Sözgelimi bir
şiirinde sevgilisine hitap eden şairin sesini, sırf sevgilisine duyurabilmek için
durumdan vazife çıkarıp elçiliğe soyunmuş, bir diğerinde ise aynı maksatla uzun ve
zorlu bir yolculüga çıkmıştır:

Anekdot-14

Rivayete göre İbn Ebû ‘Atîk hacca gitmeye niyet edince dostu Nusayb b. Rabâh’a
(ö. 108/726) uğramış “Mekke’ye gidiyorum, sevgilin Su‘dâ’ya iletmemi istediğin bir not
var mı?” diye ona sormuştu. Nusayb “Evet, şu iki beytimi benim için kendisine oku”
dedi:

وَأنَْتَ بحُِسْنِ الصَّبرِْ مِنْكَ جَدِيرُ أتََصْبرُِ عَنْ سُعْدَى وَأنَْتَ صَبُورُ

سَنىَ باَرقٍ نحَْوَ الحِْجَازِ أطَِيرُ وكَِدْتُ ولمََْ أخُْلَقْ مِنَ الطَّيرِْ إِنْ بدََا

Böylece İbn Ebû ‘Atîk genç kızla delikanlının alelacele evlendirilmesine ön ayak
olduğu gibi, taahhüt ettiği mehri de gelin adayına verdi.31

5. İbn Ebû ‘Atîk’in dostları ile maceraları

Bu başlık altında zikredeceğimiz birkaç rivayet, İbn Ebû ‘Atîk’in yakın dostluk
kurduğu şairlerden platonik aşkı terennüm eden Ebû Cum‘a Küseyyir (105/723),
çapkın kişiliğiyle tanınan ve Mekke kızlarını kendisine aşık eden Ömer b. Ebû Rebî‘a,

31 Ahbârü’n-nisâ, s. 155-56; Habîb el-Bağdâdî, el-Münemmak fî ahbâri Kureyş, thk. Hurşîd Ahmed Fârûk,
‘Âlemü’l-kütüb, 1.Baskı, Beyrut, 1985, s.

Burada peş peşe sıralayacağımız anekdotları değerli
kılan önemli bir husus ise, satır aralarında tesadüf edeceğimiz bazı ayrıntıların klasik
dönem Arap sosyal yaşamı ve genel olarak da Arap-İslam tarihi hakkında kayda
değer bazı ipuçları veriyor olmasıdır.

Anekdot-19

(Geçimini, nazmettiği ağır hakaretli şiir parçalarını bir şantaj unsuru gibi
kullanarak temin eden) klasik dönem şairlerinden el-Hazîn el-Kinânî (ö. 100/718),
Medine’nin Kureyşli eşrafını her ay iki dirhem ödemeleri karşılığında hicivlerinden
muaf tutuyordu. Haraca bağlanan Kureyşli eşraf listesinde İbn Ebû ‘Atîk’in ismi de
vardı.

Yine böyle bir defasında el-Hazîn, İbn Ebû ‘Atîk’ten alacağı iki dirhemini tahsil
etmek üzere sıska bir eşek üzerinde çıkageldi.

Bu
yüzden şimdiden onu aleyhimde tanıklık yapamayacak bir hale sokuyorum!”50

Anekdot-36

Medine valilerinden biri İbn Ebû ‘Atîk’e içki (nebiz) içmesi dolayısıyla darp
cezası vermişti. Hz. Peygamberin süvarisi olarak tanınan cengâver sahâbi Ebû
Katâde b. Rib‘î (ö. 54/674), cezanın uygulanmasından sonra yolda İbn Ebû ‘Atîk ile
karşılaştı. Ona “Yalnızca bir kadeh içtin diye mi seni darp ettiler yeğen?” diye sorunca

49 Cem‘u’l-cevâhir, s.51-52; el-Eğânî, IV, 273; el-‘Ikdü’l-ferîd, VII, 55; Nesrü’d-dürr, VII, 179; el-Kâmil fi’l-luga,
II, 195.

İbn Ebû ‘Atîk nüktelerinin bir bölümü edepsizler edebiyatı biçiminde
Türkçe’ye çevirebileceğimiz mücûn (kaba mizah) kategorisine dâhil edilebilirse de,
sözü edilen materyal hiçbir zaman bu sanatın asıl öncüleri kabul edilen Ebû Nüvâs’ın
veya Cemmâz’ınkiler (ö. 242/857) gibi tümüyle müstehcen özellikler taşımaz. Bu
yönüyle onun, nispeten düzeyli bir mücûn erbabı olduğu söylenebilir.

İbn Ebû ‘Atîk’in sevenleri birbirine kavuşturma ülküsü, yerine göre büyük fedakârlık sayılabilecek bazı örnek davranışları da netice vermiştir. Sözgelimi bir şiirinde sevgilisine hitap eden şairin sesini, sırf sevgilisine duyurabilmek için durumdan va...
Anekdot-14
Rivayete göre İbn Ebû ‘Atîk hacca gitmeye niyet edince dostu Nusayb b. Rabâh’a (ö. 108/726) uğramış “Mekke’ye gidiyorum, sevgilin Su‘dâ’ya iletmemi istediğin bir not var mı?” diye ona sormuştu. Nusayb “Evet, şu iki beytimi benim için kendisine oku” dedi:
أَتَصْبِرُ عَنْ سُعْدَى وَأَنْتَ صَبُورُ وَأَنْتَ بِحُسْنِ الصَّبْرِ مِنْكَ جَدِيرُ
وَكِدْتُ وَلَمْ أُخْلَقْ مِنَ الطَّيْرِ إِنْ بَدَا

Böylece İbn Ebû ‘Atîk genç kızla delikanlının alelacele evlendirilmesine ön ayak olduğu gibi, taahhüt ettiği mehri de gelin adayına verdi.30F
5. İbn Ebû ‘Atîk’in dostları ile maceraları

Bu başlık altında zikredeceğimiz birkaç rivayet, İbn Ebû ‘Atîk’in yakın dostluk kurduğu şairlerden platonik aşkı terennüm eden Ebû Cum‘a Küseyyir (105/723), çapkın kişiliğiyle tanınan ve Mekke kızlarını kendisine aşık eden Ömer b. Ebû Rebî‘a, el-Ahvas...
Anekdot-19
(Geçimini, nazmettiği ağır hakaretli şiir parçalarını bir şantaj unsuru gibi kullanarak temin eden) klasik dönem şairlerinden el-Hazîn el-Kinânî (ö. 100/718), Medine’nin Kureyşli eşrafını her ay iki dirhem ödemeleri karşılığında hicivlerinden muaf tut...
Yine böyle bir defasında el-Hazîn, İbn Ebû ‘Atîk’ten alacağı iki dirhemini tahsil etmek üzere sıska bir eşek üzerinde çıkageldi. İbn Ebû ‘Atîk’in yanında o sırada şair Küseyyir de bulunuyordu.

İnsanlar kendisine ne yapmakta olduğunu sorduklarında ise şu yanıtı verdi: “Ben bu ...
Anekdot-36
Medine valilerinden biri İbn Ebû ‘Atîk’e içki (nebiz) içmesi dolayısıyla darp cezası vermişti. Hz. Peygamberin süvarisi olarak tanınan cengâver sahâbi Ebû Katâde b. Rib‘î (ö. 54/674), cezanın uygulanmasından sonra yolda İbn Ebû ‘Atîk ile karşılaştı. O...
صِرْفٌ مِنَ الدَّارُومِ أَوْ مِنْ بَابِلَ أَوْ مِنْ بَلَاسَ يَشُمُّهَا الْمَزْكُومُ
رَاحٌ تَرُدُّ الرُّوحَ بَعْدَ نُفُورِهَا وَبِهَا يَنَالُ شِفَاءَهُ الْمَحْمُومُ
Dârûm, Bâbil ve Belâs diyarının sek şarabı
Ki alır kokusunu